ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего профессионального образования «Уральский государственный университет путей сообщения»
(УрГУПС)
ПРИКАЗ

«20»  __11__ 2012                                                                    № 566-н
г. Екатеринбург
О балльной оценке студенческой научно-исследовательской деятельности
В целях совершенствования образовательного процесса, формирования навыков самостоятельной научно-исследовательской работы студентов и стимулирования творческой активности талантливой молодежи
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.С 15 октября 2012 года по 31 декабря 2012 года установить балльную оценку научно-исследовательской деятельности студентов, обучающихся за счет федерального бюджета:
	№ п/п
	Научная деятельность студентов
	Баллы
	Основание

	Публикация научных работ

	1
	Публикация     статьи     во внутривузовском  издании (сборник              кафедры, факультета, университета)
	5
	Электронный вариант статьи; ксерокопия опубликованной статьи; представление заведующего кафедрой

	2
	Публикация      статьи     в межвузовском      журнале, сборнике
	15

	3
	Публикация     статьи     в издании из списка ВАК
	20

	Участие с докладом в конференции

	4
	Региональная
	10
	Программа конференции; доклад на кафедре по результатам конференции с приглашением научного общества через ОД и А ; материалы доклада

	5
	Всероссийская
	15

	6
	Международная
	20

	7
	Межкафедральная, межфакультетская научно-практическая конференция:

	Программа конференции; представление заведующих кафедрами, декана факультета

	- участие с докладом;
	5

	- 1 место за выступление с докладом;
	20

	- 2 место за выступление с докладом;
	15

	- 3 место за выступление с докладом;
	10

	8
	Кафедральная        научно-практическая конференция                 (по дисциплинам   кафедр,   по итогам практики)

	Программа конференции; представление заведующего кафедрой

	- участие с докладом;
	3

	- 1 место за выступление с докладом;
	15

	- 2 место за выступление с докладом;
	10

	- 3 место за выступление с докладом;
	5

	Изобретательская деятельность

	9
	Получение акта внедрения
	15
	Ксерокопия акта внедрения, свидетельства о регистрации, патента, заявки на изобретение

	10
	Свидетельство                 о регистрации программного продукта
	15

	11
	Получение патента
	20

	12
	Подача заявки на изобретение и полезной модели
	10

	Участие в конкурсе

	13
	Получение личных грантов в областных, региональных конкурсах
	10
	Ксерокопия документов, подтверждающих получение гранта

	14
	Получение личных федеральных грантов
	20

	15
	Получение на внутривузовском конкурсе научных работ

	Ксерокопия свидетельства участника или диплома

	- свидетельства участника
	5

	- диплома или других поощрений за 1 место
	20

	- диплома или других поощрений за 2 место
	15

	- диплома или других поощрений за 3 место
	10

	16
	Представление документов на участие во всероссийских, международных конкурсах,  на  получение грантов,               именных стипендий
	10
	Ксерокопии документов, заявок на участие

	17
	Победа на кафедральном конкурсе (индивидуальный зачет): - за 1 место
-за 2 место - за 3 место
	5 4 3
	Представление заведующего кафедрой, программа конкурса

	18
	Победа на кафедральном конкурсе (командный зачет): - за 1 место: - капитану команды - членам команды -за 2 место: - капитану команды - членам команды - за 3 место: - капитану команды - членам команды
	5 3
4 3
3 3
	Представление заведующего кафедрой, программа конкурса

	19
	Победа                            на внутривузовской олимпиаде:

	Ксерокопии протоколов заседаний проверочных комиссий

	- за 1 место
	15

	- за 2 место
	10

	- за 3 место
	5

	20
	Победа       во       внешних олимпиадах:

	Ксерокопии диплома, свидетельств или других документов о победе или участии в олимпиаде; представление заведующего кафедрой

	- за 1 место
	20

	- за 2 место
	15

	- за 3 место
	10

	Получение   свидетельства участника
	5

	21
	Получение           диплома, свидетельства   и   других поощрений на областных, региональных    конкурсах научных работ
	20
	Ксерокопия диплома, свидетельства или других документов о поощрении

	22
	Получение           диплома, свидетельства   и   других поощрений                     на всероссийских                 и международных конкурсах научных работ
	25

	23
	За                     результаты технического творчества в студенческих       научных коллективах
	10
	Представление руководителя студенческого научного коллектива

	24
	Участие     в     НИР     по госбюджетной тематике
	10
	Представление заведующего кафедрой

2.
Количество   баллов      увеличиваются   в   два  раза   при   условии   проведения
студенческого научного мероприятия на иностранном языке.
3. В случае если статья или доклад на конференции имеют нескольких авторов,
баллы распределяются между авторами в равных долях.
4. По итогам проведения конкурсов, конференций и олимпиад присуждается 3
призовых места, если иное не предусмотрено в кафедральных положениях о студенческих
конкурсах, конференциях, олимпиадах, утвержденных проректором по научной работе.
5. Студенческая  научная  работа  участвует  во  внутривузовских  конкурсах     и
конференциях не более одного раза.
6. УрГУПС вправе рецензировать статьи и научные работы студентов в экспертном
совете для принятия решения о начислении баллов.
7.
Основанием для начисления баллов    студентам за научно-исследовательскую
работу является представление заведующего кафедрой и документы, указанные в таблице
(графа «Основание»).
8. Возложить персональную ответственность за качество научных работ студента на
его научного руководителя.
9. Контроль   исполнения приказа возложить на проректора по научной работе   и
международным связям С.В. Бушуева.
[image: image1.png]

Ректор университета

А.Г. Галкин
ОК-1 экз., ПФО-1экз., бухг.-2 экз., отдел «Д и А»-1экз.